
Governo do Estado do Ceará 

Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superior 

Fundação Universidade Estadual do Ceará 

Comissão Coordenadora de Concurso Docente – CCCD 
 

 

COMUNICADO No 35/2015-CCCD/FUNECE 
(30 de julho de 2015) 

Republicado em 31 de julho de 2015 para divulgação de notas dos candidatos Adriano Silveira Machado e 
candidato de inscrição 1379, dos setores 23 e 27 respectivamente, que não haviam sido publicadas no 
Comunicado nº 35 emitido em 30 de julho de 201. 
2ª Republicação em 03 de agosto de 2015 para correção dos horários de sorteios dos candidatos Eva 

Pollyanna Peixe Laranjeira, José Airton de Freitas Pontes Júnior, Mackson Luiz Fernandes da Costa e Marcel 
Lima Cunha do Setor 04- Educação Física Escolar.  

 

 

Divulga as notas das Provas Escritas 

Dissertativas dos setores 3, 4, 7, 8, 11, 14, 16, 

18, 23, 25, 27 e 41 do II Concurso Público de 

Provas e Títulos para provimento do Cargo de 

Professor Assistente da Carreira de Docência 

Superior da FUNECE e dá outras providências 

 

A Presidenta da Comissão Coordenadora de Concurso Docente da 

Fundação Universidade Estadual do Ceará – CCCD/FUNECE, designada pela 

Portaria 2222/2014-FUNECE, no uso de suas atribuições e considerando o Edital No 

07/2015-FUNECE, de 20 de fevereiro de 2015, publicado no Diário Oficial do Estado do 

Ceará, de 12 de maio de 2015, que regulamenta o II Concurso Público de Provas e 

Títulos para Provimento do Cargo de Professor Assistente da Carreira de Docência 

Superior da FUNECE, RESOLVE: 

1. Tornar públicas no Anexo I deste Comunicado as notas das Provas Escritas 

Dissertativas e dia e hora do sorteio dos pontos da Prova Didática dos setores 3 

(Esportes Coletivos e Individuais), 4 (Educação Física escolar), 7 

(Ginecologia/Obstetrícia), 8 (Emergências Médicas), 11 (Língua Espanhola e 

Literatura Hispânica), 14 (Psicologia Organizacional), 16 (Física Moderna e 

Contemporânea), 18 (Língua Brasileira de Sinais-LIBRAS), 23 (Tecnologia de 

Informação e Comunicação), 25 (Língua Brasileira de Sinais-LIBRAS), 27 (Análise 

Matemática) e 41 (Língua Brasileira de Sinais-LIBRAS) do II Concurso Público de 

Provas e títulos para provimento do Cargo de Professor Assistente da Carreira de 

Docência Superior da FUNECE: 

a. Os sorteios acontecerão na Secretaria da Comissão Coordenadora de 

Concurso Docente-CCCD que está instalada na sede da CEV/UECE (Av. Dr. 

Silas Munguba, 1700, Itaperi, Fortaleza-Ceará); 

b. Quando o candidato não estiver presente ou representado, na hora 

estabelecida para o sorteio de seu ponto, o sorteio se realizará 

independente da presença do representante ou do candidato, cabendo ao 

candidato informar-se do ponto sorteado, não podendo pleitear adiamento 

do horário previsto para o início de sua prova didática; 

c. As provas didáticas acontecerão 24 horas após o sorteio do ponto e os 

candidatos devem ser dirigir à Secretaria da Comissão Coordenadora de 

Concurso Docente-CCCD, com uma hora de antecedência do início de sua 

aula didática para obter informações sobre o local da prova, as quais 

acontecerão no Campus do Itaperi/UECE; 



Página 2 de 5 

2. Informar que a entrega de Títulos e suas Comprovações dos candidatos aprovados 

nos Setores referidos neste Comunicado acontecerá no dia 31 de julho de 2015 

no horário das 08 às 12 horas e das 13 às 17 h na Secretaria da Comissão 

Coordenadora de Concurso Docente-CCCD que está instalada na sede da 

CEV/UECE (Av. Dr. Silas Munguba, 1700, Itaperi, Fortaleza-Ceará) apenas de 

forma presencial. 

a. Os candidatos deverão entregar currículo comprovado, em três vias, para 

efeito da prova de Títulos, devendo a comprovação ser autenticada em 

cartório ou no respectivo órgão competente, pelo menos, em uma das 

vias. 

b. A Comissão Coordenadora de Concurso Docente-CCCD não é instância 

competente para autenticar títulos. 

c. Caso o candidato não possa vir entregar os títulos pessoalmente é 

permitido a entrega por terceiros mediante apresentação de Procuração 

registrada em cartório. 

d. Não será admitida a juntada de qualquer documento após a entrega dos 

Títulos. 

 

 

 

Profa. Germana Costa Paixão 

Presidenta da CCCD/FUNECE 



Página 3 de 5 

ANEXO I DO COMUNICADO No 35/2015-CCCD/FUNECE 
(30 de julho de 2015) 

Notas das Provas Escritas Dissertativas e dia e hora do sorteio dos pontos da Prova 

Didática dos setores 3 (Esportes Coletivos e Individuais), 4 (Educação Física escolar), 7 

(Ginecologia/Obstetrícia), 8 (Emergências Médicas), 11 (Língua Espanhola e Literatura 

Hispânica), 14 (Psicologia Organizacional), 16 (Física Moderna e Contemporânea), 18 

(Língua Brasileira de Sinais-LIBRAS), 23 (Tecnologia de Informação e Comunicação), 25 

(Língua Brasileira de Sinais-LIBRAS), 27 (Análise Matemática) e 41 (Língua Brasileira de 

Sinais-LIBRAS) do II Concurso Público de Provas e títulos para provimento do Cargo de 

Professor Assistente da Carreira de Docência Superior da FUNECE 

 ASSISTENTE  3 Esportes Coletivos e Individuais CCS  1 
 NOTA DOS EXAMINADORES SORTEIO 
 MÉDIA RESULTADO DIA HORA 

 ALINE LIMA TORRES 8,0 7,3 8,0 7,77 APROVADO 04/08/2015 10:00 

 INSCRIÇÃO - 798 0,8 1,0 1,0 - REPROVADO -- -- 
 INSCRIÇÃO - 799 5,4 4,7 6,0 - REPROVADO -- -- 

 INSCRIÇÃO - 800 2,3 2,9 3,1 - REPROVADO -- -- 

 INSCRIÇÃO - 802 4,8 5,2 4,0 - REPROVADO -- -- 

 BRUNO FEITOSA POLICARPO 7,8 6,6 7,8 7,40 APROVADO 04/08/2015 11:00 

 INSCRIÇÃO - 806 4,0 3,8 3,5 - REPROVADO -- -- 

 DANILO BASTOS MORENO 8,1 8,0 8,4 8,17 APROVADO 04/08/2015 13:00 
 EDSON MARCOS DE GODOY PALOMARES 8,6 8,7 8,8 8,70 APROVADO 04/08/2015 14:00 

 INSCRIÇÃO - 811 2,2 2,6 3,5 - REPROVADO -- -- 

 HUDDAY MENDES DA SILVA 7,2 6,5 7,5 7,07 APROVADO 04/08/2015 15:00 
 INSCRIÇÃO - 815 2,4 1,5 2,0 - REPROVADO -- -- 

 INSCRIÇÃO - 816 2,2 3,6 3,0 - REPROVADO -- -- 

 INSCRIÇÃO - 817 3,5 3,2 3,0 - REPROVADO -- -- 
 INSCRIÇÃO - 818 3,3 4,2 5,3 - REPROVADO -- -- 

 INSCRIÇÃO - 821 3,5 3,6 3,8 - REPROVADO -- -- 

 INSCRIÇÃO - 822 4,2 5,0 4,8 - REPROVADO -- -- 
 INSCRIÇÃO - 824 2,8 2,1 3,3 - REPROVADO -- -- 

 VANESSA DA SILVA LIMA 7,6 7,0 7,5 7,37 APROVADO 04/08/2015 16:00 

 
 ASSISTENTE  4 Educacao Fisica escolar CCS  1 
 NOTA DOS EXAMINADORES SORTEIO 

 MÉDIA RESULTADO DIA HORA 

 INSCRIÇÃO - 1520 5,5 6,0 6,5 - REPROVADO -- -- 

 INSCRIÇÃO - 1522 6,0 6,8 4,5 - REPROVADO -- -- 

 EVA POLLYANNA PEIXE LARANJEIRA 7,8 8,0 7,5 7,77 APROVADO 04/08/2015 08:00 

 INSCRIÇÃO - 1526 6,5 6,0 5,0 - REPROVADO -- -- 
 INSCRIÇÃO - 1527 5,5 6,0 5,0 - REPROVADO -- -- 

 JOSE AIRTON DE FREITAS PONTES JUNIOR 6,5 7,5 7,7 7,23 APROVADO 04/08/2015 09:00 

 INSCRIÇÃO - 1529 5,5 6,0 6,5 - REPROVADO -- -- 
 INSCRIÇÃO - 1530 6,0 6,5 5,0 - REPROVADO -- -- 

 INSCRIÇÃO - 1533 6,0 6,8 6,0 6,27 REPROVADO -- -- 

 MACKSON LUIZ FERNANDES DA COSTA 7,3 7,3 7,0 7,20 APROVADO 04/08/2015 10:00 
 MARCEL LIMA CUNHA 7,5 7,7 7,7 7,63 APROVADO 04/08/2015 11:00 

 INSCRIÇÃO - 1537 6,5 7,0 5,5 - REPROVADO -- -- 
 INSCRIÇÃO - 1538 5,0 6,0 6,5 - REPROVADO -- -- 

 INSCRIÇÃO - 1539 2,5 4,0 3,0 - REPROVADO -- -- 

 RAPHAELL MOREIRA MARTINS 7,0 7,5 7,1 7,20 APROVADO 04/08/2015 13:00 
 INSCRIÇÃO - 1541 5,0 5,5 2,8 - REPROVADO -- -- 

 INSCRIÇÃO - 1542 2,0 5,0 2,5 - REPROVADO -- -- 

 SUHELLEN LEE PORTO ORSOLI SILVA 7,4 7,0 7,0 7,13 APROVADO 04/08/2015 14:00 

 VALMIR ARRUDA DE SOUSA NETO 7,0 7,5 7,4 7,30 APROVADO 04/08/2015 15:00 

 
 ASSISTENTE  7 Ginecologia/Obstetricia CCS  1 

 
 NOTA DOS EXAMINADORES SORTEIO 
 MÉDIA RESULTADO DIA HORA 

 ALINE VERAS MORAIS BRILHANTE 8,1 7,8 8,3 8,07 APROVADO 04/08/2015 14:00 

 JOAO MARCOS DE MENESES E SILVA 8,6 8,0 9,8 8,80 APROVADO 04/08/2015 15:00 

 MANOEL MARTINS NETO 8,4 9,0 9,5 8,97 APROVADO 04/08/2015 16:00 

 



Página 4 de 5 

 ASSISTENTE  8 Emergencias Medicas CCS  1 

 NOTA DOS EXAMINADORES SORTEIO 
 MÉDIA RESULTADO DIA HORA 

 ANTONIO FELIPE LEITE SIMAO 6,8 8,5 7,0 7,43 APROVADO 04/08/2015 08:00 

 CHARLES JEAN GOMES DE MESQUITA 7,0 7,1 8,0 7,37 APROVADO 04/08/2015 09:00 
 DANIEL BEZERRA DE CASTRO 7,5 9,0 8,0 8,17 APROVADO 04/08/2015 10:00 

 ITALO SOUZA OLIVEIRA SANTOS 7,0 7,0 7,0 7,00 APROVADO 04/08/2015 11:00 

 MARIA CECILIA MARTINS COSTA 6,5 8,0 6,5 7,00 APROVADO 04/08/2015 13:00 
 INSCRIÇÃO - 1206 5,5 6,5 5,5 - REPROVADO -- -- 

 INSCRIÇÃO - 1208 6,3 6,0 6,0 6,10 REPROVADO -- -- 

 
 ASSISTENTE  11 Lingua Espanhola e Literatura Hispanica CH  1 
 NOTA DOS EXAMINADORES SORTEIO 

 MÉDIA RESULTADO DIA HORA 

 INSCRIÇÃO - 358 0  0  0  - REPROVADO -- -- 
 INSCRIÇÃO - 365 3,9 3,9 4,8 - REPROVADO -- -- 

 INSCRIÇÃO - 366 4,5 4,8 5,1 - REPROVADO -- -- 

 INSCRIÇÃO - 367 4,5 4,3 4,7 - REPROVADO -- -- 
 LUCINEUDO MACHADO IRINEU 8,0 8,1 7,9 8,00 APROVADO 04/08/2015 09:00 

 INSCRIÇÃO - 369 3,0 3,4 3,0 - REPROVADO -- -- 

 INSCRIÇÃO - 370 4,4 4,2 4,9 - REPROVADO -- -- 
 INSCRIÇÃO - 371 1,9 3,0 3,7 - REPROVADO -- -- 

 INSCRIÇÃO - 373 5,5 5,9 4,9 - REPROVADO -- -- 

 NADIA NELZIZA LOVERA DE FLORENTINO 6,7 7,1 7,2 7,00 APROVADO 04/08/2015 10:00 
 INSCRIÇÃO - 375 4,2 4,4 5,3 - REPROVADO -- -- 

 INSCRIÇÃO - 376 5,3 6,0 5,5 - REPROVADO -- -- 
 INSCRIÇÃO - 377 4,9 5,6 5,3 - REPROVADO -- -- 

 SARA DE PAULA LIMA 8,0 8,7 7,9 8,20 APROVADO 04/08/2015 11:00 

 INSCRIÇÃO - 379 0  0  0  - REPROVADO -- -- 

 INSCRIÇÃO - 380 4,9 5,0 5,2 - REPROVADO -- -- 

 
 ASSISTENTE  14 Psicologia Organizacional CH  1 
 NOTA DOS EXAMINADORES SORTEIO 
 MÉDIA RESULTADO DIA HORA 

 INSCRIÇÃO - 725 5,5 5,5 5,5 - REPROVADO -- -- 

 INSCRIÇÃO - 726 4,5 5,0 4,0 - REPROVADO -- -- 
 INSCRIÇÃO - 729 4,5 2,5 2,5 - REPROVADO -- -- 

 DANIELE GRUSKA BENEVIDES PRATA 7,5 7,5 7,3 7,43 APROVADO 04/08/2015 08:00 

 INSCRIÇÃO - 731 4,4 5,5 3,4 - REPROVADO -- -- 
 INSCRIÇÃO - 732 6,0 5,0 6,5 - REPROVADO -- -- 

 DIANA MARIA CAVALCANTE MORAIS 8,0 8,0 8,5 8,17 APROVADO 04/08/2015 09:00 

 INSCRIÇÃO - 734 4,5 2,5 2,5 - REPROVADO -- -- 
 INSCRIÇÃO - 735 5,8 6,0 5,8 - REPROVADO -- -- 

 INSCRIÇÃO - 736 5,5 5,5 6,3 - REPROVADO -- -- 

 INSCRIÇÃO - 737 4,5 4,5 4,5 - REPROVADO -- -- 
 INSCRIÇÃO - 738 4,5 3,5 4,5 - REPROVADO -- -- 

 GUILHERME HENRIQUE LIMA BARATI 9,0 9,0 9,0 9,00 APROVADO 04/08/2015 10:00 

 INSCRIÇÃO - 741 4,5 5,5 3,2 - REPROVADO -- -- 
 INSCRIÇÃO - 743 4,5 3,5 2,8 - REPROVADO -- -- 

 INSCRIÇÃO - 744 4,0 3,5 2,9 - REPROVADO -- -- 

 INSCRIÇÃO - 745 4,5 2,5 2,3 - REPROVADO -- -- 
 LISE MARY SOARES SOUZA 7,0 7,0 7,0 7,00 APROVADO 04/08/2015 11:00 

 INSCRIÇÃO - 749 5,0 3,5 3,1 - REPROVADO -- -- 

 INSCRIÇÃO - 750 4,5 5,5 3,9 - REPROVADO -- -- 
 INSCRIÇÃO - 752 6,0 5,5 5,5 - REPROVADO -- -- 

 INSCRIÇÃO - 753 5,0 4,5 3,5 - REPROVADO -- -- 

 INSCRIÇÃO - 754 4,5 3,5 2,6 - REPROVADO -- -- 
 INSCRIÇÃO - 755 4,5 2,5 2,2 - REPROVADO -- -- 

 INSCRIÇÃO - 756 4,5 3,0 2,5 - REPROVADO -- -- 

 TIAGO JESSE SOUZA DE LIMA 7,5 7,0 7,1 7,20 APROVADO 04/08/2015 13:00 
 INSCRIÇÃO - 758 6,0 6,5 5,8 - REPROVADO -- -- 

 INSCRIÇÃO - 760 4,5 4,5 3,4 - REPROVADO -- -- 

 INSCRIÇÃO - 761 5,0 4,0 5,3 - REPROVADO -- -- 

 



Página 5 de 5 

 ASSISTENTE  16 Fisica Moderna e Contemporanea FAFIDAM  1 

 
 NOTA DOS EXAMINADORES SORTEIO 

 MÉDIA RESULTADO DIA HORA 

 ANTONIO SOUSA RIBERIO 10,0 10,0 10,0 10,00 APROVADO 04/08/2015 09:00 

 BRUNO POTI E SILVA 7,5 7,5 7,5 7,50 APROVADO 04/08/2015 10:00 
 BRUNO TAVARES DE OLIVEIRA ABAGARO 9,8 9,0 9,0 9,27 APROVADO 04/08/2015 11:00 

 INSCRIÇÃO - 205 6,0 6,0 6,0 6,00 REPROVADO -- -- 

 ERNESON ALVES DE OLIVEIRA 9,0 9,0 9,0 9,00 APROVADO 04/08/2015 13:00 
 INSCRIÇÃO - 207 6,0 6,0 6,0 6,00 REPROVADO -- -- 

 FRANCISCO LEANDRO DE OLIVEIRA RODRIGUES 8,5 8,0 8,5 8,33 APROVADO 04/08/2015 14:00 

 INSCRIÇÃO - 209 5,5 5,5 5,5 - REPROVADO -- -- 
 KELDER CAVALCANTI DE VASCONCELOS 10,0 10,0 10,0 10,00 APROVADO 04/08/2015 15:00 

 LEONARDO DE SOUSA SILVA 7,5 7,5 7,5 7,50 APROVADO 04/08/2015 16:00 

 INSCRIÇÃO - 212 6,0 6,0 6,0 6,00 REPROVADO -- -- 

 
 ASSISTENTE  18 Lingua Brasileira de Sinais- LIBRAS FAFIDAM  1 
 NOTA DOS EXAMINADORES SORTEIO 

 MÉDIA RESULTADO DIA HORA 
 DENISE PENHA VIVEIROS 7,8 7,5 7,5 7,60 APROVADO 04/08/2015 09:00 

 JOSE MARCOS ROSENDO DE SOUZA 7,0 7,0 7,1 7,03 APROVADO 04/08/2015 10:00 

 
 ASSISTENTE  23 Tecnologia de Informacao e Comunicacao FAFIDAM  1 
 NOTA DOS EXAMINADORES SORTEIO 

 MÉDIA RESULTADO DIA HORA 
 ADRIANO SILVEIRA MACHADO 7,0 7,0 7,0 7,00 APROVADO 04/08/2015 09:00 

 INSCRIÇÃO - 1547 4,0 5,5 5,4 - REPROVADO -- -- 

 CIBELLE AMORIM MARTINS 7,8 7,0 7,0 7,27 APROVADO 04/08/2015 10:00 
 INSCRIÇÃO - 1550 5,5 5,5 5,0 - REPROVADO -- -- 

 GERDA DE SOUZA HOLANDA 7,0 7,0 7,0 7,00 APROVADO 04/08/2015 11:00 

 HERIK ZEDNIK RODRIGUES 7,5 6,5 7,0 7,00 APROVADO 04/08/2015 13:00 
 INSCRIÇÃO - 1558 5,1 5,5 6,0 - REPROVADO -- -- 

 MARIA DE FATIMA DE LIMA DAS CHAGAS 6,5 7,5 7,5 7,17 APROVADO 04/08/2015 14:00 

 INSCRIÇÃO - 1561 4,5 5,5 6,0 - REPROVADO -- -- 
 PAULA PEREIRA SCHERRE 7,0 7,5 7,5 7,33 APROVADO 04/08/2015 15:00 

 INSCRIÇÃO - 1563 5,0 6,0 6,0 - REPROVADO -- -- 

 INSCRIÇÃO - 1564 4,0 5,0 6,0 - REPROVADO -- -- 

 VIVIANI MARIA BARBOSA SALES 7,6 7,0 7,3 7,30 APROVADO 04/08/2015 16:00 

 
 ASSISTENTE  25 Lingua Brasileira de Sinais- LIBRAS FECLESC  1 

 
 NOTA DOS EXAMINADORES SORTEIO 
 MÉDIA RESULTADO DIA HORA 

 GERISON KEZIO FERNANDES LOPES 9,6 9,4 9,5 9,50 APROVADO 04/08/2015 11:00 

 VANESSA TEIXEIRA DE FREITAS NOGUEIRA 8,4 8,5 8,2 8,37 APROVADO 04/08/2015 13:00 

 
 ASSISTENTE  27 Analise Matematica FECLESC  1 
 NOTA DOS EXAMINADORES SORTEIO 

 MÉDIA RESULTADO DIA HORA 
 INSCRIÇÃO - 1376 4,0 4,0 5,0 - REPROVADO -- -- 

 ANTONIO JOSE MELO DE QUEIROZ 8,0 9,0 9,0 8,67 APROVADO 04/08/2015 08:00 

 INSCRIÇÃO - 1379 3,0 2,0 3,0 - REPROVADO -- -- 
 INSCRIÇÃO - 1380 4,0 5,0 4,0 - REPROVADO -- -- 

 INSCRIÇÃO - 1384 0  0  0  - REPROVADO -- -- 

 INSCRIÇÃO - 1389 0  0  0  - REPROVADO -- -- 
 JOSE IVAN MOTA NOGUEIRA 7,0 7,0 7,0 7,00 APROVADO 04/08/2015 09:00 

 INSCRIÇÃO - 1393 5,0 5,0 5,0 - REPROVADO -- -- 

 INSCRIÇÃO - 1395 6,0 6,0 6,0 6,00 REPROVADO -- -- 
 INSCRIÇÃO - 1396 0  0  0  - REPROVADO -- -- 

 ROGER OLIVEIRA SOUSA 8,5 9,0 9,0 8,83 APROVADO 04/08/2015 10:00 

 INSCRIÇÃO - 1398 3,0 2,0 2,0 - REPROVADO -- -- 

 
 ASSISTENTE  41 Lingua Brasileira de Sinais- LIBRAS FECLI  1 
 NOTA DOS EXAMINADORES SORTEIO 

 MÉDIA RESULTADO DIA HORA 

 DINA SOUZA DA SILVA 10,0 10,0 10,0 10,00 APROVADO 04/08/2015 14:00 

 
 

••• ••• ••• 


